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Hindi Update on refund claim in respect of wrongly paid or Excess paid amount 

COVID-19 के तहत सरकार ने नोिटिफकेशन नंबर 16/2020-Central Tax  िदनांक 23-03-2020 िकया इसमŐ धारा 86(4A) एवं और 92 (1A) Clause Inserted िकया है िजसका नीचे िडˋशन इस Ůकार है :  
  
Section 86(4A)- इसके अंतगŊत यिद taxpayer Ȫारा Tax  गलत paid या अिधक भुगतान कर िदया है जोिक इलेƃŌ ॉिनक Ţेिडट लेजर मŐ डेिबट हो गया है उसका įरफंड उसी अनुपात मŐ Ţेिडट तथा नकद मŐ िमलेगा िजस अनुपात मŐ जीएसटी tax का भुगतान िकया गया है | 
  
Section 92(1A)-यिद taxpayer का įरफंड Zero Rated refund/ deemed export  का refund के अलावा है   तथा ऑिफसर  यह मानता है  की टैƛपेयर को įरफंड बनता है  तो वह RFD-06  Ȫारा įरफंड 
sanction  कर सकता है पर उसे refund  Ţेिडट व  cash  मœ अनुपात के िहसाब से įरफंड देना होगा। Ţेिडट PMT 03  Ȫारा िदया जा सकता है।  इसको उदाहरण से भी समझा जा सकता है:- 
Example : यिद taxpayer Ȫारा िकसी month मœ ǰूटी liability 1000000/- होती है और उसमŐ से 
800000/- Input tax credit Ȫारा एवं 200000 लाख Cash भुगतान करना होता है|  परंतु िकसी भूल वंश 
GST 1000000/- लाख के ̾थान पर 1200000/- paid हो जाती है तो उस İ̾थित मŐ Refund  taxpayer  को 
proportionate  िमलेगा  जो इस Ůकार होगा:- 
 Paid Through Input Tax Credit = 800000 
Cash payment = 400000 
Wrongly paid Rs. 200000 
400000/1200000*200000= 66667/- 
उपरोƅ İ̾थित मŐ taxpayer को  įरफंड अमाउंट 66667/- Ůाɑ हो रही है।  
 परंतु अगर हम देखŐ तो taxpayer  Ȫारा नकद मŐ ₹200000 जमा कराए गए हœ  तथा logic  के िहसाब से भी उसे įरफंड cash  मŐ ही िमलना चािहए था।  इसकी जगह पर यह rule  लाना चािहए था। Taxpayer Ȫारा अगर सही įरटनŊ भरा जाता तो िकतना टेƜ नगद  तथा िकतना Ţेिडट मŐ जमा होता तथा  भूल वंश जो įरटनŊ जमा कराया गया उसमŐ िकतना नकद और िकतना Ţेिडट से टैƛ जमा कराया गया।  दोनो ंमŐ 
differnce  िजस भी head  मœ आता है उसी मŐ įरफंड दे िदया जाता। कहने का मतलब यह है िक अगर 
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cash  Ǜादा जमा Šआ है  तो įरफंड cash मŐ दे िदया जाता।  परंतु अगर Ţेिडट मŐ से ही  टैƛ Ǜादा जमा Šआ है तो įरफंड credit  मŐ ही दे िदया जाता।  अगर उपरोƅ उदाहरण को देखŐ तो Rs.200000/- Cash  मœ टैƛ का भुगतान Ǜादा Šआ है  परंतु  उसे įरफंड   Rs. 133333/-  Ůाɑ हो रही है|  अतः सरकार को इस ओर ȯान देने की आवʴकता है | 
 इस पूरे Ůोसीजर को समझाने के िलए सरकार ने एक सकुŊ लर  135/05/2020 dated 31/03/2020 भी जारी िकया है।  परंतु हमारा सरकार से यही िनवेदन है िक इन Rules  को एक बार िफर देखा जाए  तथा हमने जैसा ऊपर बताया है उसी िहसाब से įरफंड िदया जाए।  This is solely for educational purpose.  

You can reach us at www.capradeepjain.com, at our facebook page on 
https://www.facebook.com/GSTTODAYBYPRADEEPJAIN/as well as follow us on twitter at 
https://www.twitter.com/@capradeepjain21. 


